
Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 1 di 22 

 
COMUNE DI ANCONA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
N. 1749 DEL 03/07/2025   

 
 
 

SERVIZIO GRANDI EVENTI, PARTECIPAZIONE 
DEMOCRATICA, POLITICHE GIOVANILI, 

ECONOMIA DELLA NOTTE 
 
 
 
Oggetto: Atto senza impegno di spesa 
 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI AI CONSIGLI 
TERRITORIALI DI PARTECIPAZIONE A SEGUITO DELLE 
OPERAZIONI DI VOTO DEL 28 GIUGNO 2025 
 

 
 
 

  -   
     

  Alessandrini Roberta  
 (atto sottoscritto con firma digitale) 

 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 2 di 22 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO GRANDI EVENTI, PARTECIPAZIONE 

DEMOCRATICA, POLITICHE GIOVANILI, ECONOMIA DELLA NOTTE 
dott.ssa Roberta Alessandrini 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 644 del 07/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'Ente il cui Schema generale di organizzazione della struttura 
comunale è stato modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 21/03/2024 e 
approvato il nuovo Allegato “A – A2 Riparto delle competenze tra i servizi“, che ridefinisce e 
descrive le funzioni e competenze attribuite a tutte le strutture; 
- il decreto sindacale n. 77 del 31 ottobre 2023 che conferisce le funzioni dirigenziali alla dott.ssa 
Roberta Alessandrini; 
- il decreto sindacale n. 89 del 28 dicembre 2023 che aggiorna, a seguito dell’entrata in vigore 
della nuova macrostruttura dell’Ente, le funzioni dirigenziali alla dott.ssa Roberta Alessandrini; 

VISTE 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71/2024, di approvazione del Regolamento sul 
Funzionamento dei CTP; 

• le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 193/2025, 250/2025 e 476/2025 che regolano le 
attività di organizzazione della procedura elettiva per il rinnovo dei Consigli Territoriali di 
Partecipazione 

PRESO ATTO del Verbale dell’Ufficio di Coordinamento delle Elezioni in data 1° luglio 2025 
(prot. n. 114011/2025) nel quale sono descritte le operazioni di spoglio e scrutinio e sono 
sintetizzati i risultati delle elezioni, alle quali hanno partecipato 2940 votanti, come segue: 

 
CTP 1 

TOTALE SCHEDE 279 
Bianche 3 
Nulle 1 
Quartieri in Comune 275 

  
PREFERENZE CTP 1 
Quartieri in Comune 

Capitani Marisa 27 
Bellardinelli Andrea 41 
Caputi Claudio Antonio 19 
Colonna Pierluigi 34 
Di Maio Vincenzo 27 
Paladini Paolo 16 
Fede Lucilla 5 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 3 di 22 

Mangani Livia 39 
Basso Silvia 26 
Santoncini Patrizia 113 
Campanella Valeria 24 
Casciotti Micaela 7 
Sinibaldi Marco 13 
Vallesi Giacomo 31 
Solo lista 5 

  
CTP 2 

TOTALE SCHEDE 602 
Bianche 1 
Nulle 45 
Quartieri in Comune 430 
Noi per Ancona 126 
    

PREFERENZE CTP 2 
Quartieri in Comune 

Scerre Stefano 137 
Belloni Barbara 39 
Bontempi Mattia 54 
Cerioni Angela 22 
Conti Maria Grazia 49 
Dusmet Ludovica 35 
Fedeli Piero Amedeo 5 
Mattioni Michele 26 
Maurizi Marina 10 
Micciarelli Elisabetta 33 
Niccolini Lucilla 71 
Nicoletti Annamaria 4 
Oddi Sandro 62 
Petti Giulio 9 
Talevi Patrizia 92 
Solo Lista 14 

Noi per Ancona 
Bachiocco Eliana 21 
Bevilacqua Davide 12 
D'Andrea Paolo 55 
Faraglia Sara 51 
Gianni Gianluca 24 
Gori Alice 21 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 4 di 22 

Rosati Tiziana 7 
Telarucci Marco 5 
Solo Lista 3 

  
CTP 3 

TOTALE SCHEDE 236 
Bianche 3 
Nulle 12 
Quartieri in Comune 161 
Noi per Ancona 60 
    

PREFERENZE CTP 3 
Quartieri in Comune 

Anticeli Andrea 7 
Boni Loretta 86 
Cannone Alessandro 19 
Faraoni Patrizia 3 
Farinelli Massimo 9 
Gagliardi Giuliano 2 
Manetti Carlo 17 
Martelli Daniele 29 
Matricardi Giada 18 
Matricardi Silvia 10 
Paolucci Novella 3 
Paradiso Barbara 7 
Sirsi Antonio 9 
Solo Lista 11 

Noi per Ancona 
Angeloni Elettra 4 
Bartolotta Andrea 12 
Conti Elisabetta 0 
De Felice Immacolata 1 
Lupacchini Lucio 7 
Spina Domenico 12 
Pontellini Giulia 6 
Puca Francesco 18 
Krafile Kajo 2 
Solo Lista 8 

  
CTP 4 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 5 di 22 

TOTALE SCHEDE 201 
Bianche 0 
Nulle 1 
Quartieri in Comune 200 
    
PREFERENZE CTP 4 
Quartieri in Comune 
Settimi Stefania 22 
Cardelli Francesca 52 
Paciello Luca 8 
Massaccesi Adriano 60 
Spina Simone 82 
Mantovani Pietro 15 
Vegliò Emanuele 0 
D'Amico Carlo Renato 15 
Qasem Marwah 21 
Solo Lista 6 

  
CTP 5 
TOTALE SCHEDE 341 
Bianche 0 
Nulle 27 
Quartieri in Comune 200 
Noi per Ancona 114 
    

PREFERENZE CTP 5 
Quartieri in Comune 

Bastianelli Massimo 72 
Bellardinelli Marco 28 
Di Tullio Maurizio 1 
Fraticelli Giovanni 20 
Fraticelli Martino 0 
Larice Loredana 20 
Palano Miriam 11 
Penna Donatella 25 
Pierini Veronica 22 
Ricciuti Miranda Maria 14 
Schiavoni Giampiero 13 
Schiavoni Veronica 31 
Straccio Lia 15 
Toccaceli Marco 11 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 6 di 22 

Solo Lista 18 
Noi per Ancona 

Angrisani Costanza 14 
Bartolomucci Marco 3 
Camilletti Fiorenza 24 
De Angelis Arnaldo 20 
Gambacorta Niccolò 34 
Mazzanti Susanna 0 
Pietroni Mauro 16 
Raffaelli Roberto 26 
Solo Lista 5 

  
CTP 6 

TOTALE SCHEDE 250 
Bianche 1 
Nulle 19 
Quartieri in Comune 131 
Noi per Ancona 99 
    

PREFERENZE CTP 6 
Quartieri in Comune 

Battistoni Gabriele 7 
Bonci Martina 19 
Dolciotti Maura 4 
Forte Antonio 8 
Grippo Mariella 7 
Recchi Angelo 21 
Ruggeri Ambra 20 
Sturari Milvio 38 
Valentini Roberto 10 
Volponi Paola 52 
Zacconi Giacomo 29 
Solo Lista 7 

Noi per Ancona 
Brunetti Rosella 4 
Canafoglia Matteo 11 
Canonici Manola 0 
Krakulli Alessio 40 
Morellina Francesca 26 
Riginelli Luca 6 
Sgroi Paolo Francesco 25 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 7 di 22 

Solo Lista 1 

  
CTP 7 

TOTALE SCHEDE 499 
Bianche 2 
Nulle 71 
Quartieri in Comune 94 
La Voce dei Quartieri 282 
Noi per Ancona 50 
    

PREFERENZE CTP 7 
Quartieri in Comune 

Palumbo Angelica 12 
Cammarata Salvatore 8 
Casali Angelo 3 
Gambella Cinzia 29 
Gentilucci Clara 0 
Paolini Donatella 34 
Ragaglia Canzio 19 
Romagnoli Cinzia 1 
Spadolini Leonardo 36 
Tozzi Iolanda 1 
Solo Lista 10 

La Voce dei Quartieri 
Gambini Sandra 78 
Bilò Francesco 55 
Bramucci Fabrizio 4 
Campa Sergio 27 
Canafoglia Francesco 20 
Ceselli Sabrina 10 
Di Costanzo Annamaria 6 
Fattorini Luana 38 
Florenzano Giada 58 
Graziani Mauro 43 
Marinelli Alfio 23 
Melaranci Monica 44 
Polverini Ivan 39 
Porcu Ferdinando 3 
Tiblias Lorella 17 
Solo Lista 7 

Noi per Ancona 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 8 di 22 

Bartolomucci Elisa 0 
Brasili Moreno 5 
Capitani Maria 1 
Freddi Fabrizio 0 
Maraglino Michele 8 
Marinelli Massimiliano 12 
Montesi Federica 26 
Saletta Anna 8 
Solo Lista 3 

  
CTP 8 

TOTALE SCHEDE 284 
Bianche 0 
Nulle 1 
Coneriamo 283 

    
PREFERENZE CTP 8 

Coneriamo 
Antonangeli Alessia 37 
Babbini Gabriele 5 
Berto Fabio 11 
Bevilacqua Roberta 19 
Buzzo Marco 26 
Chitarrini Guglielmo 94 
Curcetti Luigi 5 
Fanesi Simona 12 
Fantini Andrea 41 
Giovagnoni Roberto 68 
Governatori Laura 97 
Malatesta Barbara 13 
Meschini Jennifer 38 
Scarpini Roberto 7 
Tregambe Rita Marilena 40 
Solo Lista 5 
  

CTP 9 
TOTALE SCHEDE 248 
Bianche 1 
Nulle 43 
Quartieri in Comune 123 
Noi per Ancona 81 

    



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 9 di 22 

PREFERENZE CTP 9 
Quartieri in Comune 

Rustichelli Franco 20 
Coletta Roberta 15 
Iacobone Gianfranco 20 
Guidi Maria Elisabetta 36 
Aringoli Francesca 18 
Pattarin Ennio 6 
Micucci Micaela 13 
Mazzoni Riccardo 12 
Nocelli Mario 17 
Solo Lista 13 

Noi per Ancona 
Aquilanti Andrea 25 
Ardone Marco 12 
Barchiesi Alessia 7 
Cardinali Gabriel 10 
Carosi Lorella 1 
Cascino Domenica 15 
Ferrini Fabrizio 15 
Maurizi Marco 0 
Moscoloni Andrea 0 
Mugianesi Laura 0 
Perticaroli Tommaso 5 
Remiddi Barchiesi 
Beatrice 0 
Solo Lista 1 

PRESO ATTO degli elaborati dell'Ufficio Elezioni trasmessi con prot . n. 114077/2025 ,che 
vedono le seguenti applicazioni del metodo D'Hondt per l'attribuzione dei consiglieri alle liste, 
secondo il modello sinottico appresso illustrato (con la precisazione che la lista “Quartieri in 
Comune” è indicata con “QIC”, la lista “Noi per Ancona” è indicata con “NPA” e che la lista 
“Lavoce dei quartieri” è indicata con “LVDQ”): 
CTP 1    
QIC  15  

CTP 2    
QIC NPA   

430 126 1  
215 126 2  

143,3333 126 3  
107,5 126 4  
107,5 63 5  

86 63 6  
71,66667 63 7  



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 10 di 22 

53,75 63 8  
53,75 42 9  

47,77778 42 10  
43 42 11  

39,09091 42 12  
39,09 31,5 13  

35,83333 31,5 14  
33,07692 31,5 15  

12 3   
CTP 3    

QIC NPA   
161 60 1  
80,5 60 2  

53,66667 60 3  
53,67 30 4  
40,25 30 5  
32,2 30 6  

26,83333 30 7  
26,83 20 8  

23 20 9  
20,125 20 10  

17,88889 20 11  
17,89 15 12  
16,1 15 13  

14,63636 15 14  
14,63 12 15  

11 4   
CTP4    
QIC  15  

    
CTP 5    

QIC NPA   
200 114 1  
100 114 2  
100 57 3  

66,66667 57 4  
50 57 5  
50 38 6  
40 38 7  

33,33333 38 8  
33,33333 28,5 9  
28,57143 28,5 10  

25 28,5 11  
25 22,8 12  

22,22222 22,8 13  
22,22222 19 14  

20 19 15  



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 11 di 22 

10 5   
CTP 6    

QIC NPA   
131 99 1  
65,5 99 2  
65,5 49,5 3  

43,66667 49,5 4  
43,67 33 5  
32,75 33 6  
32,75 24,75 7  
26,2 24,75 8  

21,83333 24,75 9  
21,83333 19,8 10  
18,71429 19,8 11  

18,71 16,5 12  
16,375 16,5 13  
16,375 14,14286 14  

14,55556 14,14 15  
9 6   

CTP 7    
QIC LVDQ NPA  

94 282 50 1 
94 141 50 2 
94 94 50 3 
94 70,5 50 4 
47 70,5 50 5 
47 56,4 50 6 
47 47 50 7 
47 47 25 8 
47 40,28571 25 9 

31,33333 40,29 25 10 
31,33333 35,25 25 11 
31,33333 31,33333 25 12 
31,33333 28,2 25 13 

23,5 28,2 25 14 
23,5 25,63636 25 15 

3 11 1  
CTP 8    
CONERIAMO 9  
CTP 9    

QIC NPA   
123 81 1  
61,5 81 2  
61,5 40,5 3  

41 40,5 4  
30,75 40,5 5  
30,75 27 6  



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 12 di 22 

24,6 27 7  
24,6 20,25 8  
20,5 20,25 9  

6 3   
 
CONSIDERATI i risultati degli scrutini, l'applicazione del metodo D'Hont, nonché la doverosa 
applicazione estensiva del principio sancito dall'art. 71, comma 9 del TUEL (d. lgs. 267/2000) per 
i casi non regolati dal Regolamento approvato con DC 71/2024, a seguito dei quali risultano essere 
eletti i seguenti candidati per i rispettivi Consigli Territoriali di Partecipazione: 
- quanto al CTP 1, 
 per la lista Quartieri in Comune 

1 Santoncini Patrizia; 
2 Bellardinelli Andrea; 
3 Mangani Livia; 
4 Colonna Pierluigi; 
5 Vallesi Giacomo; 
6 Capitani Marisa; 
7 Di Maio Vincenzo; 
8 Basso Silvia; 
9 Campanella Valeria; 
10 Caputi Claudio Antonio; 
11 Paladini Paolo; 
12 Sinibaldi Marco; 
13 Casciotti Micaela; 
14 Fede Lucilla; 

- Quanto al CTP 2, 
 per la lista Quartieri in Comune, 

• Scerre Stefano; 
• Talevi Patrizia; 
• Niccolini Lucilla; 
• Oddi Sandro; 
• Bontempi Mattia; 
• Conti Maria Grazia; 
• Belloni Barbara; 
• Dusmet Ludovica; 
• Micciarelli Elisabetta; 
• Mattioni Michele; 
• Cerioni Angela; 
• Maurizi Marina; 

 per la lista Noi per Ancona 
• D'Andrea Paolo; 
• Faraglia Sara; 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 13 di 22 

• Gianni Gianluca; 
- Quanto al CTP 3, 
 per la Lista Quartieri in Comune, 
 Boni Loretta; 
 Martelli Daniele; 
 Cannone Alessandro; 
 Matricardi Giada; 
 Manetti Carlo; 
 Matricardi Silvia; 
 Farinelli Massimo; 
 Sirsi Antonio; 
 Anticeli Andrea; 
 Paradiso Barbara; 
 Faraoni Patrizia (in applicazione estensiva art. 71, c.9, TUEL); 

 per la lista Noi per Ancona, 
 Puca Francesco; 
 Bartolotta Andrea; 
 Spina Domenico; 
 Lupacchini Lucio; 

- Quanto al CTP 4, 
 per la Lista Quartieri in Comune, 

• Spina Simone; 
• Massaccesi Adriano; 
• Cardelli Francesca; 
• Settimi Stefania; 
• Qasem Marwah; 
• Mantovani Pietro; 
• D'Amico Carlo Renato; 
• Paciello Luca; 
• Vegliò Emanuele; 

- Quanto al CTP 5, 
 per la lista Quartieri in Comune, 

• Bastianelli Massimo; 
• Schiavoni Veronica; 
• Bellardinelli Marco; 
• Penna Donatella; 
• Pierini Veronica; 
• Fraticelli Giovanni; 
• Larice Loredana; 
• Straccio Lia; 
• Ricciuti Miranda Maria: 
• Schiavoni Giampiero; 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 14 di 22 

 per la lista Noi per Ancona, 
• Gambacorta Niccolò; 
• Raffaelli Roberto; 
• Camilletti Fiorenza; 
• De Angelis Arnaldo; 
• Pietroni Mauro: 

- Quanto al CTP 6, 
 per la Lista Quartieri in Comune 

• Volponi Paola; 
• Sturari Milvio; 
• Zacconi Giacomo; 
• Recchi Angelo; 
• Ruggeri Ambra; 
• Bonci Martina; 
• Valentini Roberto; 
• Forte Antonio; 
• Battistoni Gabriele (in applicazione estensiva art. 71, c.9, TUEL); 

 per la lista Noi per Ancona 
• Krakulli Alessio; 
• Morellina Francesca; 
• Sgroi Paolo Francesco; 
• Canafoglia Matteo; 
• Riginelli Luca; 
• Brunetti Rosella; 

- Quanto al CTP 7, 
per la Lista Quartieri in Comune, 

• Spadolini Leonardo; 
• Paolini Donatella;; 
• Gambella Cinzia; 

Per la lista La Voce dei Quartieri 
• Gambini Sandra 
• Florenzano Giada 
• Bilò Francesco 
• Melaranci Monica 
• Graziani Mauro 
• Polverini Ivan 
• Fattorini Luana 
• Campa Sergio 
• Marinelli Alfio 
• Canafoglia Francesco 
• Tiblias Lorella 

per la lista Noi per Ancona 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 15 di 22 

• Montesi Federica; 
- Quanto al CTP 8, 

per la Lista Coneriamo, 
• Governatori Laura; 
• Chitarrini Guglielmo; 
• Giovagnoni Roberto; 
• Fantini Andrea; 
• Tregambe Rita Marilena; 
• Meschini Jennifer; 
• Antonangeli Alessia; 
• Buzzo Marco; 
• Bevilacqua Roberta; 

- Quanto al CTP 9, 
• per la lista Quartieri in Comune, 
• Guidi Maria Elisabetta; 
• Rustichelli Franco; 
• Iacobone Gianfranco; 
• Aringoli Francesca; 
• Nocelli Mario; 
• Coletta Roberta; 

per la lista Noi per Ancona, 
• Aquilanti Andrea; 
• Cascino Domenica; 
• Ferrini Fabrizio; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, nonché ai sensi delle DG n. 193/2025 e n. 250/2025 

ATTESA, altresì, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, e 
correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

VISTI 

- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs n. 36/2023; 
- la Delibera di Consiglio N.5-2025 " Documento unico di programmazione (DUP)- 2025/2028-
NOTA DI AGGIORNAMENTO"; 
- la Delibera di Consiglio N.6-2025 "Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027" 
la sottoscritta Dirigente 

                                                                  DETERMINA 

I. di approvare quanto in premessa che diviene parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

II.  di prendere atto delle risultanza del verbale prot. n. 114011/2025 e dei dati trasmessi 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 16 di 22 

dall'Ufficio Elettorale con prot. n. 114077/2025; 

III. di proclamare eletti i seguenti componenti dei Consigli Territoriali di Partecipazione del 
Comune di Ancona 
- quanto al CTP 1, 
 per la lista Quartieri in Comune 

15 Santoncini Patrizia; 
16 Bellardinelli Andrea; 
17 Mangani Livia; 
18 Colonna Pierluigi; 
19 Vallesi Giacomo; 
20 Capitani Marisa; 
21 Di Maio Vincenzo; 
22 Basso Silvia; 
23 Campanella Valeria; 
24 Caputi Claudio Antonio; 
25 Paladini Paolo; 
26 Sinibaldi Marco; 
27 Casciotti Micaela; 
28 Fede Lucilla; 

- Quanto al CTP 2, 
 per la lista Quartieri in Comune, 

• Scerre Stefano; 
• Talevi Patrizia; 
• Niccolini Lucilla; 
• Oddi Sandro; 
• Bontempi Mattia; 
• Conti Maria Grazia; 
• Belloni Barbara; 
• Dusmet Ludovica; 
• Micciarelli Elisabetta; 
• Mattioni Michele; 
• Cerioni Angela; 
• Maurizi Marina; 

 per la lista Noi per Ancona 
• D'Andrea Paolo; 
• Faraglia Sara; 
• Gianni Gianluca; 

- Quanto al CTP 3, 
 per la Lista Quartieri in Comune, 
 Boni Loretta; 
 Martelli Daniele; 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 17 di 22 

 Cannone Alessandro; 
 Matricardi Giada; 
 Manetti Carlo; 
 Matricardi Silvia; 
 Farinelli Massimo; 
 Sirsi Antonio; 
 Anticeli Andrea; 
 Paradiso Barbara; 
 Faraoni Patrizia (in applicazione estensiva art. 71, c.9, TUEL); 

 per la lista Noi per Ancona, 
 Puca Francesco; 
 Bartolotta Andrea; 
 Spina Domenico; 
 Lupacchini Lucio; 

- Quanto al CTP 4, 
 per la Lista Quartieri in Comune, 

• Spina Simone; 
• Massaccesi Adriano; 
• Cardelli Francesca; 
• Settimi Stefania; 
• Qasem Marwah; 
• Mantovani Pietro; 
• D'Amico Carlo Renato; 
• Paciello Luca; 
• Vegliò Emanuele; 

- Quanto al CTP 5, 
 per la lista Quartieri in Comune, 

• Bastianelli Massimo; 
• Schiavoni Veronica; 
• Bellardinelli Marco; 
• Penna Donatella; 
• Pierini Veronica; 
• Fraticelli Giovanni; 
• Larice Loredana; 
• Straccio Lia; 
• Ricciuti Miranda Maria: 
• Schiavoni Giampiero; 

 per la lista Noi per Ancona, 
• Gambacorta Niccolò; 
• Raffaelli Roberto; 
• Camilletti Fiorenza; 
• De Angelis Arnaldo; 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 18 di 22 

• Pietroni Mauro: 
- Quanto al CTP 6, 
 per la Lista Quartieri in Comune 

• Volponi Paola; 
• Sturari Milvio; 
• Zacconi Giacomo; 
• Recchi Angelo; 
• Ruggeri Ambra; 
• Bonci Martina; 
• Valentini Roberto; 
• Forte Antonio; 
• Battistoni Gabriele (in applicazione estensiva art. 71, c.9, TUEL); 

 per la lista Noi per Ancona 
• Krakulli Alessio; 
• Morellina Francesca; 
• Sgroi Paolo Francesco; 
• Canafoglia Matteo; 
• Riginelli Luca; 
• Brunetti Rosella; 

- Quanto al CTP 7, 
per la Lista Quartieri in Comune, 

• Spadolini Leonardo; 
• Paolini Donatella;; 
• Gambella Cinzia; 

Per la lista La Voce dei Quartieri 
• Gambini Sandra 
• Florenzano Giada 
• Bilò Francesco 
• Melaranci Monica 
• Graziani Mauro 
• Polverini Ivan 
• Fattorini Luana 
• Campa Sergio 
• Marinelli Alfio 
• Canafoglia Francesco 
• Tiblias Lorella 

per la lista Noi per Ancona 
• Montesi Federica; 

- Quanto al CTP 8, 
per la Lista Coneriamo, 

• Governatori Laura; 
• Chitarrini Guglielmo; 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 19 di 22 

• Giovagnoni Roberto; 
• Fantini Andrea; 
• Tregambe Rita Marilena; 
• Meschini Jennifer; 
• Antonangeli Alessia; 
• Buzzo Marco; 
• Bevilacqua Roberta; 

- Quanto al CTP 9, 
• per la lista Quartieri in Comune, 
• Guidi Maria Elisabetta; 
• Rustichelli Franco; 
• Iacobone Gianfranco; 
• Aringoli Francesca; 
• Nocelli Mario; 
• Coletta Roberta; 

per la lista Noi per Ancona, 
• Aquilanti Andrea; 
• Cascino Domenica; 
• Ferrini Fabrizio; 

IV. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale per consentirne 
la massima pubblicità; 

V. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

VI. di dare atto che il provvedimento è rilevante in ordine agli obblighi di trasparenza e pubblicità 
previsti dal D. Lgs. 33/2013 e smi; 

VII. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Marche nel termine di 60 giorni per l’azione di annullamento; 

VIII. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il funzionario amministrativo E.Q. del 
Servizio, dott. Saverio Concetti; 

IX. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto ai sensi del DPR 445/2000, che nei 
confronti del sottoscritto Dirigente, rispetto alla procedura in oggetto: 

• non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Ancona; 

• non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dal Codice di comportamento del Comune di Ancona; 

• non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e al 
Codice di comportamento del Comune di Ancona, né le situazioni ed i comportamenti ivi 
indicati; 

• non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 20 di 22 

n. 165 e s.m.i.; 

• non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

    LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

        Dott.ssa Roberta Alessandrini* 

* atto sottoscritto con firma digitale 
 
 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 21 di 22 

 
PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI ALTRE 

FONTI SPECIALI 
  IL PRESENTE ATTO  NON VA  PUBBLICATO. (1) 
 (1) Questa opzione non è mai praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e 

di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali o dirigenziali: tutti i detti provvedimenti 
amministrativi sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23/37 con 
modalità (integralmente in formato PDF/A testo ricercabile o per estrazione di dati da riportare in 
tabella anche a mezzo apposito programma in uso) e collocazioni diverse nell’ambito delle varie 
parti della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto. 
Non sono soggette a pubblicazione obbligatoria  le sole determinazioni dirigenziali afferenti la 
gestione civilistica dei lavoratori dipendenti in quanto non “provvedimenti amministrativi”. 

 

X IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO: 
 X per mera pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013.   
  ovvero 

   anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento, oltre che per 
pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013 o altra speciale 
disposizione normativa, nei soli seguenti casi: 

  a) “La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi a soggetti 
esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei 
soggetti percettori, della ragione dell'incarico e dell'ammontare erogato, (…) sono 
condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi 
compensi. (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013); 
b) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione 
delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del 
citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, (….). Comma 3. La pubblicazione ai sensi 
del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 
corso  dell'anno solare al medesimo beneficiario; (…) ”(ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 
3  del D.Lgs. 33/2013); 
c) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 
39/2013 è prevista la pubblicazione della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA 
DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa  (preventivamente o all'atto di conferimento 
dell'incarico) dall’incaricando/incaricato: “Comma 1. (…...) l'interessato presenta una 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di cui al presente 
decreto. (…). Comma 3. Le dichiarazioni di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicate nel sito 
della pubblica amministrazione, ente pubblico o ente di diritto privato in controllo 
pubblico che ha conferito l'incarico. Comma 4. La dichiarazione di cui al comma 1 e' 
condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.” (ai sensi dell’art. 20, commi 1, 
3 e 4 del D.Lgs. 39/2013) 
d) La pubblicità dei soli seguenti provvedimenti amministrativi finali “atti di gli atti 
di governo del territorio,  quali,  tra  gli  altri, piani  territoriali,  piani  di  coordinamento,   
piani   paesistici, strumenti urbanistici, generali e  di  attuazione,  nonche'  le  loro 
varianti” e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai sensi 
dell’art.39, commi 1 e 3 del D.Lgs. 33/2013) 

 
 
 



Determinazione n. 1749 del 03/07/2025   pag. 22 di 22 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE 

ai sensi dei casi previsti nel D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni 
legislative nonché ai sensi  dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“atti e provvedimenti 

amministrativi”) 
X IL PRESENTE ATTO  VA   PUBBLICATO 
 Nell'attestare che il contenuto del presente atto è conforme alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 

e a quelle del GDPR - General Data Protection Regulation  - Regolamento UE 2016/679, nonché 
alle "Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" (v. § 3.a. Deliberazione del Garante n. 243 del 15.05.2014 in G. Uff. n. 134 del 
12.06.2014). 
 

  IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO (1) 
 (1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta 

e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali o dirigenziali: tutti detti atti hanno natura di “atti 
e provvedimenti amministrativi”. 
 
Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere barrata) 
solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma solo civilistica 
(atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro)  come analiticamente chiarito dall’art. 5, comma 
2 del D.Lgs.  n. 165/2001: “2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, 
comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacita' 
e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le 
determinazioni relative all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti 
i rapporti di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ articolo 9. Rientrano, in 
particolare, nell'esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane 
nel rispetto del principio di pari opportunita', nonche' la direzione, l'organizzazione del lavoro 
nell'ambito degli uffici”. 
 

 
 
 

  -   
     

  Alessandrini Roberta  
 (atto sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 


